Apregoado o processo para julgamento, o relator procedeu a leitura do Voto nº 36/2021/SEAE/ME, concluindo pelo não
provimento do recurso e mantendo a decisão de 1ª instância, aplicando as atenuantes previstas no art. 13, inciso I, alíneas “a” e "b", e § 2º,
da Resolução CMED nº 2/2018, reduzindo-se na ordem da metade o valor da multa de R$ 1.707,13 (um mil, setecentos e sete reais e treze
centavos), resultando na condenação da empresa WERBRAN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ao pagamento de multa no valor de
R$ 853,56 (oitocentos e cinquenta e três reais e cinquenta e seis centavos).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, o representante da Casa Civil da Presidência da República pediu vistas
para análise dos autos.

 

1.2. Processo Administrativo nº 25351.904645/2016-94. LABORATÓRIOS PFIZER LTDA – Infração – Relatoria:

[...]

para 1% e aplicando as atenuantes previstas no art. 13, inciso I, alíneas “a” e "b", e § 2º, da Resolução CMED nº 2/2018. No cálculo da multa,
inicialmente foi aplicada a correção do valor em relação à alteração do índice de ajuste face à condição econômica do agente, resultando no
valor de R$ 36.988,19 (trinta e seis mil, novecentos e oitenta e oito reais e dezenove centavos), aplicando-se, posteriormente, a redução
desse valor na ordem da metade em virtude das circunstâncias atenuantes, resultando na condenação da empresa LABORATÓRIOS PFIZER
LTDA ao pagamento de multa no valor de R$ 18.494,10 (dezoito mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e dez centavos).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, o representante da Casa Civil da Presidência da República pediu vistas
para análise dos autos.

 

1.3. Processo Administrativo nº 25351.371463/2015-34. SANVAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA – Infração – Relatoria:

[...]

Apregoado o processo para julgamento, o relator procedeu a leitura do Voto nº 38/2021/SEAE/ME, concluindo pelo não
provimento do recurso e mantendo a decisão de 1ª instância, aplicando a atenuante prevista no art. 13, inciso I, alínea “a” e § 2º, da
Resolução CMED nº 2/2018, reduzindo-se em 1/3 o valor da multa de R$ 33.720,24 (trinta e três mil, setecentos e vinte reais e vinte e
quatro centavos), resultando na condenação da empresa SANVAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA ao pagamento de multa no valor de R$
22.480,16 (vinte e dois mil, quatrocentos e oitenta reais e dezesseis centavos).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, o representante da Casa Civil da Presidência da República pediu vistas
para análise dos autos.

 

1.4. Processo Administrativo nº 25351.168634/2017-05. MULTIDROGAS ZUIM & ZUIM LTDA EPP – Infração – Relatoria:

[...]

Apregoado o processo para julgamento, o relator procedeu a leitura do Voto nº 39/2021/SEAE/ME, concluindo pelo não
provimento do recurso e mantendo na íntegra a decisão de 1ª instância, que já havia aplicado a atenuante prevista no art. 13, inciso I, alínea
“a” e § 2º, da Resolução CMED nº 2/2018, reduzindo a pena base (R$ 6.397,26 - seis mil, trezentos e noventa e sete reais e vinte e seis
centavos) em 1/3, resultando na condenação da empresa MULTIDROGAS ZUIM & ZUIM LTDA EPP ao pagamento de multa no valor de R$
4.264,84 (quatro mil, duzentos e sessenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, o representante da Casa Civil da Presidência da República pediu vistas
para análise dos autos.

 

1.5. Processo Administrativo nº 25351.210858/2016-24. MEDILAR IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS